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الملحق (2): استمارة الترقية العلمية
	جامعةبغداد -  كلية / معهد / مركز-------------------------------
لجنة الترقيات العلمية



أولاʺ: معلومات التحصيل العلمي و طلب الترقية 

	الاسم الرباعي
	

	التحصيل العلمي  
	(آخر شهادة)

	المرتبة العلمية
	(المرتبة الحالية)
	المرتبة المطلوبة
	

	الاختصاص العام 
	(يحدّد حسب شهادة البكالوريوس)
	الاختصاص الدقيق

	يحدّد على وفق الأمر الجامعي لمنح آخر شهادة 
المجال أو الخط البحثي الدقيق، يحدّد من اللجنة العلمية في القسم

	القسم / الفرع  العلمي  
	(القسم أو الفرع الذي ينتمي اليه صاحب الترقية)

	الشهادات الجامعية

	البكلوريوس

	الجامعة
	الكلية
	القسم  
	السنة

	

	
	(الذي تخرج منه)
	

	الماجستير

	الجامعة
	الكلية
	القسم  
	السنة

	

	
	(الذي تخرج منه)
	

	عنوان الرسالة باللغة العربية
	

	عنوان الرسالة باللغة الانكليزية
	

	اسم المشرف
	

	الدكتوراه

	الجامعة
	الكلية
	القسم  
	السنة

	

	

	(الذي تخرج منه)
	


	عنوان الأطروحة باللغة العربية
	امتحان شامل 

	عنوان الأطروحة باللغة الانكليزية
	

	اسم المشرف
	

	شهادات اخرى

	(تذكر التفاصيل)

	تاريخ آخر ترقية 
( أو تعين أو نقل )
	
	تاريخ أكمال المدة القانونية للترقية
	(أنظر الفقرة 5 ص11 من دليل الترقيات العلمية)

	تاريخ تقديم الطلب  
	(عند ترويج المعاملة حسب المدة الاصغرية، تثبّت الملاحظة الآتية:(بموجب قرار 315 لسنة 1988) )
	تاريخ الاستحقاق الفعلي للترقية 
	(أنظر الفقرة 5 ص11 من دليل الترقيات العلمية)




ثانياʺ: الدورات

	الدورة
	تاريخها
	الأمر الإداري
	الملاحظات

	التأهيل التربوي
	( 
	
	

	
	
	
	




ثالثاʺ: أبحاث الترقية السابقة

	الابحاث المعتمدة في الترقية السابقة
(تثبت كاملة مع جهة النشر وذكر كلمة ( منشور ) والتأكّد من كون النشر قبل تاريخ تقديم الطلب)

	ت
	عنوان البحث
	تفاصيل النشر
	الملاحظات

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




رابعاʺ: نتاجات الترقية الحالية

	ت
	عنوان النتاج
	منفرد أو مشترك
	أسماء الباحثين المشاركين 
	تسلسل طالب الترقية
	معلومات النشر 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


خامساʺ: الوظائف التي مارسها

	ت
	عنوان الوظيفة
	جهة العمل
	فترة العمل / من - الى

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



سادساʺ: الجهود التدريسية 

	ت
	أسم المادة الدراسية
	المرحلة
	الجامعة / الكلية / القسم

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



سابعاʺ: النشاطات الآخرى (عضوية اللجان، الحلقات الدراسية، المؤتمرات، الندوات و الورش، النشاطات الإجتماعية.... وغيرها)

	ت
	عنوان النشاط
	التفاصيل
	الجامعة / الكلية / القسم

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


ثامناʺ: الإشراف على الدراسات العليا

	ت
	أسم الطالب
	عنوان الرسالة / الأطروحة
	الدرجة العلمية و تاريخها

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

























تاسعاʺ: جداول إحتساب عدد النقاط
الجدول رقم (1- أ)
إحتساب نقاط المراتب العلمية في التخصصات العلمية

	ت
	عنوان البحث
	تفاصيل جهة النشر
	تسلسل الباحث
	تصنيف جهة النشر
	عدد النقاط المستحصلة

	
	
	
	
	1
	2
	3
	

	1
	 

	 
	 
	
	
 
	
	
 

	2
	 

	 
	 
	
	 
	
	 

	3
	 

	 
	 
	
	 
	
	
 

	4
	 
 

	 

	 
	
	

  
	
	 

	5
	 

	 
	  
	
	
 
	
	
 

	6
	
 



	 
	 
	
	

  

	
	

 

	7
	 

	       
	 
	
 
	
	
	
 

	المجموع الكلي لعدد النقاط المستحصلة

	 














تفاصيل منح النقاط للباحثين حسب تسلسل الباحث وتصنيف جهات النشر


ملاحظة:تصنف جهات النشر للتخصصات العلمية في الجدول كما يأتي:
1. مجلات علمية ذات معامل تأثير كـ (Impact Factor) مطبوعة أو إلكترونية.
2. مجلات عالمية مطبوعة أو إلكترونية.
3. مجلات عربية أو عراقية مطبوعة أو إلكترونية.

	المرتبة العلمية
	عدد النقاط المطلوبة
	عدد النقاط الممنوحة حسب تسلسل الباحث وتصنيف جهة النشر

	
	
	الباحث الأول
	الباحث الثاني
	الباحث الثالث

	
	
	رقم تصنيف جهة النشر
	رقم تصنيف جهة النشر
	رقم تصنيف جهة النشر

	
	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	مدرس
	46
	30
	20
	15
	24
	16
	12
	21
	14
	10.5

	أستاذ مساعد
	52
	20
	15
	10
	16
	12
	8
	14
	10.5
	7

	أستاذ
	59
	20
	10
	5
	16
	8
	4
	14
	7
	3.5



الجدول رقم (1- ب)
إحتساب نقاط المراتب العلمية في التخصصات الإنسانية

	ت
	عنوان البحث
	تفاصيل جهة النشر
	تسلسل الباحث
	تصنيف جهة النشر
حسب التصنيفI
	عدد النقاط المستحصلة

	
	
	
	
	1
	2
	3
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	ت
	عنوان البحث
	تفاصيل جهة النشر
	تسلسل الباحث
	تصنيف جهة النشر
حسب التصنيفII
	عدد النقاطالمستحصلة

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	المجموع الكليلعدد النقاط المستحصلة
	



تفاصيل منح النقاط للباحثين حسب تسلسل الباحث وتصنيف جهات النشر


ملاحظة:تصنف جهات النشر للتخصصات الإنسانية في الجدول وفقا لأحد التصنيفين الآتيين:
I. أن تصنّف إستنادا إلى تصنيف الجدول ( 1 – أ ) للتخصصات العلمية عند توافر شروط النشر في تصنيفات المجلات الواردة في هذا الجدول، وفي هذه الحالة يكون إحتساب النقاط كما في الجدول الموضح للتخصصات العلمية. 
II. أن تكون ( مجلات رصينة عربية أو عراقية مطبوعة أو إلكترونية )، وفي هذه الحالة يكون إحتساب النقاط بالتساوي لجميع الباحثين المشاركين في البحث كما في الجدول المبين في أدناه:

	المرتبة العلمية
	عدد النقاط المطلوبة
	عدد النقاط (حسب عدد الباحثين) الممنوحة للنشر في  
(مجلات رصينة عربية أو عراقية مطبوعة أو إلكترونية) 

	
	
	منفرد
	مشترك مع باحث واحد
	مشترك مع باحثين اثنين

	مدرس
	46
	20
	15 
	10

	أستاذ مساعد
	52
	15
	10
	5

	أستاذ
	59
	15
	10
	5


الجدول رقم (2)
إحتساب نقاط النشاطات وخدمة المجتمع

	ت
	نوع وعنوان النشاط
	التفاصيل
	عدد النقاط المستحصلة

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	المجموع الكلي لعدد النقاط المستحصلة
	




عدد النقاط المطلوب جمعها من الجدول (2) حسب المراتب العلمية


	المرتبة العلمية
	عدد النقاط المطلوبة

	
	

	مدرس
	24

	أستاذ مساعد
	28

	أستاذ
	31





تفاصيل منح النقاط حسب نوع النشاط

	ت
	نوع النشاط
	التفاصيل
	عدد النقاط 
	الملاحظات

	1
	كتاب مؤلف أو مترجم بإستثناء صفحات الفهارس والفواصل والعناوين وعلى أن يكون حاصل على الرقم الدولي المعياري للكتب (ISBN)
	منفرد
	أقل من 100 صفحة
	10
	مسجلة في الخطة العلمية للقسم العلمي ومثبت في قواعد البيانات 

	
	
	
	100-200 صفحة
	15
	

	
	
	
	200-300 صفحة
	20
	

	
	
	
	300 صفحة فما فوق
	25
	

	
	
	مشترك مع مؤلف واحد
	أقل من 100 صفحة
	10
	

	
	
	
	100-200 صفحة
	15
	

	
	
	
	200-300 صفحة
	20
	

	
	
	
	300 صفحة فما فوق
	25
	

	
	
	مشترك مع مؤلفين
	أقل من 100 صفحة
	5
	

	
	
	
	100-200 صفحة
	10
	

	
	
	
	200-300 صفحة
	15
	

	
	
	
	300 صفحة فما فوق
	20
	

	2
	بحث منشور في مؤتمر علمي
	داخل العراق
	الباحث الاول
	5
	

	
	
	
	الباحث الثاني
	4
	

	
	
	
	الباحث الثالث
	3.5
	

	
	
	خارج العراق
	الباحث الاول
	10
	

	
	
	
	الباحث الثاني
	8
	

	
	
	
	الباحث الثالث
	7
	

	3
	دراسة علمية تعالج مشكلة في المجتمع العراقي
	في التخصص
	15
	تكون مقدمة الى جهة رسمية ومصادق عليها من الجهة أعلاه وتعالج مشكلة واقعية في المجتمع

	
	
	خارج التخصص
	10
	

	4
	مقال مراجعة الموضوع
Subject Review
	5 نقاط لكل مقال
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	5
	براءة إختراع
	دولية
	25
	مصادق عليها من الجهات الرسمية

	
	
	محلية
	10
	

	6
	أوسمة علمية
	دولية
	10
	لجميع الأوسمة الحاصل عليها

	
	
	محلية
	5
	لجميع الأوسمة الحاصل عليها

	7
	تقييم البحوث العلمية أو مراجعة كتاب Book Review
	داخل العراق نقطة عن كل بحث او مراجعة كتاب
	5
	/

	
	
	خارج العراق نقطتين عن كل بحث او مراجعة كتاب
	6
	

	8
	معدل تقييم الأداء
	من 70 – 79 %
	6
	/

	
	
	من 80 – 89 %
	8
	

	
	
	من 90 – 100 %
	10
	

	9
	المشاركة في اللجان الإمتحانية
	نقطتين عن كل لجنة
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	10
	المشاركة كمحاضر في دورات تدريبية أو في التعليم المستمر
	نقطتين عن كل دورة
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	11
	العمل في المستشفيات
	
	15
	

	12
	رئيس (مدير) تحرير مجلة علمية
	
	10
	

	13
	عضو هيئة تحرير مجلة علمية
	
	5
	

	14
	مسؤول وحدة ضمان الجودة
	
	3
	

	15
	المشاركة في إستحداث الأقسام العلمية
	نقطتين عن كل إستحداث
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	16
	المشاركة في الإشراف التربوي
	نقطة عن كل تكليف
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	17
	المشاركة في الإشراف على طلبة الماجستير والدكتوراه خارج العراق
	الماجستير
	5
	للطالب الواحد

	
	
	
	10
	للطالبين فأكثر

	
	
	الدكتوراه
	10
	للطالب الواحد

	
	
	
	20
	للطالبين فأكثر

	18
	المشاركة في النشاطات اللاصفية للطلبة (إشراف على إبتكار أو تصنيع، إشراف على عمل تطوعي طلابي، إشراف على مهرجان ثقافي)
	نقطتين عن كل مشاركة
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	19
	المشاركة في المؤتمرات كعضو في لجنة تحضيرية أو لجنة علمية أو لجنة إستقبال
	نقطتين عن كل لجنة
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	20
	الإشراف على الأقسام الداخلية
	خمس نقاط عن كل عام تكليف
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	21
	المشاركة في اللجان الوزارية
	خمس نقاط عن كل لجنة
	10
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	22
	تعاون تربوي مع جامعات ومنظمات عالمية
	مشاركة واحدة
	5
	على أن لا تزيد عن 10 نقاط

	
	
	مشاركتين أو أكثر
	10
	

	23
	الحصول على مؤشر هيرتش (H1)
	نقطة واحدة لكل قيمة من قيم (H1) الحاصل عليها التدريسي من دار نشر Scopus
	على أن لا تزيد عن 30 نقطة



عاشراʺ: المعدل العام لتقييم الأداء

	السنة الدراسية
	المعدل %
	الملاحظات
	الدرجة النهائية لمعدل 
تقييم الأداء 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	(      )  %

(معدل جميع الدرجات)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	












أحد عشر: توصية رئيس القسم 

1. تؤشر بأحد التقييمات الآتية:  (ضعيف، متوسط، جيد، جيدجدا، ممتاز) 
2. تثبّت التقييمات لآخر ثلاث سنوات دراسية

	ت
	السنة
الدراسية 

	الفصل
الدراسي
	مستوى التدريس
والكفاءة
	حضور الندوات
واجتماعات
القسم
	أداء الواجبات
والمسؤوليات
التي تعهد إليه
	التعاون مع
منتسبي
القسم
	العلاقة العلمية
والتربوية مع
الطلبة
	اسم وتوقيع
رئيس
القسم

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	



التوصية النهائية

	أسم رئيس القسم
	المرتبة العلمية
	التوصية
	التاريخ
	التوقيع

	
	
	أوصي بالترقية
	
	
	

	
	
	لا أوصي بالترقية
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